Tradycyjna pobożność i kult świętych ujawniają listy krewnych Stefanii i Michała: Stefana Romera – ojca Steni oraz Marii z Römerów Römerowej – babci Stefanii, a siostry Michała Römera²¹. Ostatni z wymienionych w tej materii zdaje się mieć wyjątkowe, bo odmienne od reszty członków rodziny zapatrywania na kwestie religijne. W notatce z 8 stycznia (26 grudnia) 1912 roku, przy okazji opisu podróży jego z ojcem do kościoła na mszę do Rakiszek, przyznaje szczerze, że nie jest osobą religijną, nie jest katolikiem wierzącym i praktykującym, a uczestnictwo we mszy świętej jest z jego strony tylko czynnością na pokaz dla ojca, który z kolei jest osobą głęboko wierzącą.

30 J. Sawicki, *Michał Römer a problemy narodowościowe na ziemiach byłego Wielkiego Księstwa Litewskiego*, Toruń 1998, s. 12.

31 M. Römer, *Dzienniki*, t. 1, dz. cyt., s. 106.

dziej dosadny sposób. Jednak tej dosadności w *Dziennikach* Römera nie brakuje. W jednej z pierwszych notatek, z 6 (19) stycznia 1911 roku, opowiadając o tak zwanej „kiełbasie adwokackiej”, przyznaje otwarcie: „Spiłem się tak jak nigdy. [...] Niesmak mnie ogarnia głęboki i smutek na to pijaństwo. To paskudna rzecz; po pewnej granicy człowiek staje się bydłem”³².

Paralele i kontrasty

32 Tamże, s. 53.

społecznymi i politycznymi. Dzieje się tak nawet wtedy, kiedy opiekuje się ciężko chorą Aninką (Anną Wolberg) – kobietą, którą pokochał i z którą żył przez trzy lata, będąc formalnie w związku małżeńskim z Reginą Romer. W notce z 27 września (10 października) 1914 roku notuje: „Dopóki ona jest, choćby taka, jak teraz, słaba i ledwie żywa, mam ja życie moje i szczęście”³³. Kilka zdań później, w tej samej notatce dodaje jednak: „Ta wojna i ten świat wydarzeń i perspektyw historycznych, który się ogromnym koliskiem otwiera w niezmiernie potężnej twórczych czynnych przesileniu – to mnie ratuje, to silniejsze niż alkohol, głębsze niż wszelki inny środek”³⁴.